Cicero, *Tusculanae disputationes*, 2.1.4 (M. Pohlenz ed., p.281).

6. Minime mirum id quidem; nam efficit hoc philosophia: medetur animis, inanes sollicitudines detrahit, cupiditatibus liberat, pellit timores.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 2.4.11 (M. Pohlenz ed., p.284).

7. Est profecto animi medicina, philosophia; cuius auxilium non ut in corporis morbis petendum est foris, omnibus que opibus viribus, ut nosmet ipsi nobis mederi possimus, elaborandum est.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 3.3.6 (M. Pohlenz ed., p.319).

8. Tertium peccatum commune cum quibusdam, quod, cum virtus maxime expetatur eiusque adipiscendae causa philosophia quaesita sit, ille a virtute summum bonum separavit.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 3.20.47 (M. Pohlenz ed., p.342).

9. Aut igitur negemus quicquam ratione confici, cum contra nihil sine ratione recte fieri possit, aut, cum philosophia ex rationum conlatione constet, ab ea, si et boni et beati volumus esse, omnia adiumenta et auxilia petamus bene beateque vivendi.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 4.38.84 (M. Pohlenz ed., p.403).

10. Quid est enim dulcius otio litterato?

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 5.36.105 (M. Pohlenz ed., p.451).

11. Non est omnino hic docendi locus; sed ita sentio et saepe dis serui, Latinam linguam non modo non inopem, ut vulgo putarent, sed locupletiores etiam esse quam Graecam.

Cicero, *De finibus bonorum et malorum*, 1.3.10 (T. Schiche, p.5).

12. Sint ista Graecorum; quamquam ab iis philosophiam et omnes ingenuas disciplinas habemus; sed tamen est aliquid, quod nobis non liceat, liceat illis.

Cicero, *De finibus bonorum et malorum*, 2.21.68 (T. Schiche, p.63).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 2: De auctoribus scientiarum et libris eorum (fol.65va):

Tullius tusculanarum questionum libro 5. et finali. **Acute disputantis alludere non quid quisque dicat: sed quid cuique dicendum sit videre.**<sup>1</sup> Idem de natura deorum libro 3. et finali. **Suo cuique iudicio utendum est.**<sup>2</sup>

1. Atqui his capiuntur imperiti, et propter huius modi sententias istorum hominum est multitudo; acute autem disputantis illud est, non quid quisque dicat, sed quid cuique dicendum sit, videre.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 5.10.28 (M. Pohlenz ed., p.417).

2. Cum autem suo cuique iudicio sit utendum, difficile factu est me id sentire quod tu velis.

Cicero, *De natura deorum*, 3.1 (W. Ax ed., p.118).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 3: De doctrina et doctoribus seu magistris (fol.66rb):

Tullius de amicitia: **Fructus ingenii et virtutis omnisque prestantie tum maximus capitur cum in proximum quemque confertur.**<sup>1</sup> Idem tusculanarum questionum libro 2. **Ut ager quamvis fertilis sine cultura fructuosus esse non potest: sic sine doctrina animus.**<sup>2</sup> Idem rethoricorum artis noue libro 6. et finali capitulo 10. **Homo indoctus quamvis sit ingeniosus ad virtutem peruenire non potest.**<sup>3</sup> Idem de oratore libro i. **Non ignoro et que bona sunt fieri meliora posse doctrina.**<sup>4</sup> **Non est omnino ars vlla in qua omnia que illa arte effici possunt a doctore tradantur.**<sup>5</sup>

1. Fructus enim ingenii et virtutis omnisque praestantiae tum maxumus capitur, cum in proximum quemque confertur.

Cicero, *De amicitia*, 70 (K. Simbeck ed., p.73).

2. Atque, ut in eodem simili verser, ut ager quamvis fertilis sine cultura fructuosus esse non potest, sic sine doctrina animus; ita est utraque res sine altera debilis.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 2.5.13 (M. Pohlenz ed., p.286).

3. Per negationem dicetur probandi causa hoc modo: ‘Neque equus indomitus, quamvis bene natura conpositus sit, idoneus potest esse ad eas utilitates, quae desiderantur ab equo; neque homo indoctus, quamvis sit ingeniosus, ad uirtutem potest peruenire.’

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 4.46.59 (F. Marx ed., p.176).

4. Neque haec ita dico ut ars aliquos limare non possit – neque enim ignoro et quae bona sint fieri meliora posse doctrina et quae non optima aliquo modo acui tamen et corrigi posse – sed sunt quidam aut ita lingua haesitantes aut ita voce absoni aut ita voltu motuque corporis vasti atque agrestes, ut etiamsi ingeniis atque arte valeant, tamen in oratorum numerum venire non possint.

Cicero, *De oratore*, 1.115 (K. Kumaniecki ed., p.44).

5. Hoc loco ne qua sit admiratio, si tot tantarumque rerum nulla a me praecepta ponentur, sic statuo: ut in ceteris artibus, cum tradita sint cuiusque artis difficillima, reliqua, quia aut facilia aut similia sunt, tradi non necesse esse; ut in pictura, qui hominum speciem pingere perdidicerit, posse eum cuiusvis vel formae vel aetatis, etiam si non didicerit, pingere neque esse periculum, qui leonem aut taurum pingat egregie, ne idem in multis aliis quadrupedibus facere non possit – neque est omnino ars ulla in qua omnia, quae illa arte effici possint a doctore tradantur, sed qui primarum et certarum rerum genera ipsa didicerunt reliqua per se adsequuntur – similiter arbitror in hac sive ratione sive exercitatione dicendi, qui illam vim adeptus sit, ut eorum mentes, qui aut de re publica aut de ipsius rebus aut de iis, contra quos aut pro quibus dicat, cum aliqua statuendi potestate audiant, ad suum arbitrium movere possit, illum de toto illo genere reliquarum orationum non plus quaesitum esse quid dicat, quam Polyclitum illum, cum Herculem fingeat, quem ad modum pellem aut hydram fingeret, etiam haec numquam separatim facere didicisset.

Cicero, *De oratore*, 2.69-70 (K. Kumaniecki ed., p.131).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 4: De admonitione castigatione seu correctione (fol.67ra):

Tullius rethoricorum artis veteris. libro 2. capitulo i. **Docti ab aliquo facile et libenter sententiam commutabimus. Non enim parum cognosse: sed in parum cognito stulte et diu perseuerasse turpe est: propterea quod alterum communi hominum infirmitati: alterum singulari cuiusque vitio est attributum.**<sup>1</sup> Idem tusculanarum questionum libro 2. **Hoc turpior quis est: quod in eo peccet cuius profitetur scientiam.**<sup>2</sup>

1. Sin autem temere aliquid alicuius praeterisse aut non satis eleganter secuti videbimur, docti ab aliquo facile et libenter sententiam commutabimus. Non enim parum cognosse, sed in parum cognito stulte et diu perseuerasse turpe est, propterea quod alterum communi hominum infirmitati, alterum singulari cuiusque vitio est adtributum.

Cicero, *De inuentione*, 2.3.9 (E. Stroebel ed., p.79).

2. Ut enim si grammaticum se professus quispiam barbare loquatur, aut si absurde canat is qui se haberi velit musicum, hoc turpior sit, quod in eo ipso peccet, cuius profitetur scientiam, sic philosophus in vitae ratione peccans hoc turpior est, quod in officio, cuius magister esse vult, labitur artem que vitae professus delinquit in vita.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 2.4.12 (M. Pohlenz ed., p.285).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 5: De increpatione et reprehensione (fol.67vb):

Tullius de oratore libri i. in fine. **Malo non intelligi orationem meam quam reprehendi.**<sup>1</sup> Libro 2. **Homines imperiti facilius quod stulte dixeris reprehendere: quam quod sapienter tuleris laudare possunt.**<sup>2</sup>

1. Nam ut C. Lucilius homo doctus et perurbanus dicere solebat ea quae scriberet neque se ab indoctissimis neque a doctissimis legi velle, quod alteri nihil intellegerent, alteri plus fortasse quam ipse – de quo etiam scripsit ‘Persium non curo legere’ (hic fuit enim, ut noramus, omnium fere nostrorum hominum doctissimus) Laelium Decimum volo, ‘quem cognovimus virum bonum et non inlitteratum sed nihil ad Persium –: sic ego, si iam mihi disputandum sit de his nostris studiis, nolim equidem apud rusticos sed multo minus apud vos; malo enim non intelligi orationem meam quam reprehendi.’

Cicero, *De oratore*, 2.25 (K. Kumaniecki ed., p.113).

2. Orat reus, urgent advocati, ut invehamur, ut male dicamus, denique ut interrogemus; non moveor, non obtempero, non satisfacio, neque tamen ullam adsequor laudem; homines enim imperiti facilius quod stulte dixeris reprehendere, quam quod sapienter tacueris laudare possunt.

Cicero, *De oratore*, 2.301 (K. Kumaniecki ed., p.233).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 6: De exemplo et imitatione (fol.68rb-va):

Tullius rethoricorum artis noue libro 4. capitulo i. **Exempla testimoniorum locum obtinent. Ut testimonium: sic exemplum rei confirmande causa sumitur: non ergo oportet hoc nisi a probatissimo sumi: ne quid aliud confirmare debeat: egeat idipsum confirmationis.**<sup>1</sup> 4. capitulo. **Rerum imperiti qui vnus cuiusque rei de rebus ante gestis exempla patere non possunt: hi per imprudentiam facile deducuntur in fraudem. At hi qui sciunt quid aliis acciderit: facile ex aliorum euentu suis rationibus possunt prouidere.**<sup>2</sup> Libro 6. et finali capitulo 11. **Exemplum est alicuius facti aut dicti praeteriti cum certi auctoris nomine propositio.**<sup>3</sup> Tullius de oratore libro 3. et finali. **Commemoratio antiquitatis exemplorumque prolatio auctoritatem orationi affert et fidem. Habet autem vt in etatibus auctoritatem senectus: sic in exemplis antiquitas.**<sup>4</sup>

1. Praeterea exempla testimoniorum locum optinent. <Id> enim, quod admonuerit et leuiter fecerit praeceptio, exemplo sicut testimonio conprobatur. Non igitur ridiculus sit, si quis in lite aut in iudicio domesticis <testimoniis> pugnet. Ut enim testimonium, sic exemplum rei confirmandae causa sumitur. Non ergo oportet hoc nisi a probatissimo sumi, ne, quod aliud confirmare debeat, egeat <id> ipsum confirmationis.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 4.1.2 (F. Marx ed., p.106).

2. Nam rerum inperiti, qui unius cuiusque rei de rebus ante gestis exempla petere non possunt, ii per imprudentiam facillime deducuntur in fraudem: at ii, qui sciunt, quid aliis acciderit, facile ex aliorum euentis suis rationibus possunt prouidere.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 4.9.13 (F. Marx ed., p.119).

3. Exemplum est alicuius facti aut dicti praeteriti cum certi auctoris nomine propositio.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 4.49.62 (F. Marx ed., p.179).

4. Commemoratio autem antiquitatis exemplorumque prolatio summa cum delectatione et auctoritatem orationi affert et fidem.

Cicero, *Orator*, 120 (P. Reis ed., p.41).

5. Habet autem ut in aetatibus auctoritatem senectus sic in exemplis antiquitas, quae quidem apud me ipsum valet plurimum.

Cicero, *Orator*, 169 (P. Reis ed., p.64).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 7: De disciplina (fol.69ra):

Tullius rethoricorum artis veteris libro i. 9. capitulo. **His maxime docilis est qui attentissime est paratus audire.**<sup>1</sup> Idem rethoricorum artis noue libro i. capitulo 4. **Docilis qui attente uult audire.**<sup>2</sup> Libro 3. capitulo 9. **Ingenii bonitas imitatur sepe doctrinam.**<sup>3</sup> Idem de oratore libro i. **Non est omnino ars vlla in qua omnia que illa arte effici possunt a doctore tradantur.**<sup>4</sup> Idem tusculanarum questionum libro 4. **Audienti discipulo intento opus est animo ne omnia dilabantur si vnum aliquod aufugiat.**<sup>5</sup> Idem de natura deorum libro i. **Obest plerumque his qui discere volunt auctoritates eorum qui se docere profitentur. Deserunt enim suum iudicium adhibere et habent ratum quod ab eo quod probat iudicatum vident.**<sup>6</sup>

1. Nam is est maxime docilis, qui attentissime est paratus audire.

Cicero, *De inuentione*, 1.16.23 (E. Stroebel ed., p.21).

2. Dociles auditores habere poterimus, si summam causae breuiter exponemus et si attentos eos faciemus; nam docilis est, qui attente uult audire.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 1.4.7 (F. Marx ed., p.5).

3. Naturalis est ea, quae nostris animis insita est et simul cum cogitatione nata; artificiosa est ea, quam confirmat inductio quaedam et ratio praeceptionis, sed qua uia in ceteris rebus ingenii bonitas imitatur saepe doctrinam, ars porro naturae commoda confirmat et auget, item fit in hac re, ut nonnumquam naturalis memoria, si cui data est egregia, similis sit huic artificiosae, porro haec artificiosa naturae commoda retineat et amplificet ratione doctrinae; quapropter <et> naturalis memoria praeceptione confirmanda est, ut sit egregia, et haec, quae doctrina datur, indiget ingenii.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 3.16.28-29 (F. Marx ed., p.95).

4. Hoc loco ne qua sit admiratio, si tot tantarumque rerum nulla a me praecepta ponentur, sic statuo: ut in ceteris artibus, cum tradita sint cuiusque artis difficillima, reliqua, quia aut faciliora aut similia sunt, tradi non necesse esse; ut in pictura, qui hominum speciem pingere perdidicerit, posse eum cuiusvis vel formae vel aetatis, etiam si non didicerit, pingere neque esse periculum, qui leonem aut taurum pingat egregie, ne idem in multis aliis quadrupedibus facere non possit – neque est omnino ars ulla in qua omnia, quae illa arte effici possint a doctore tradantur, sed qui primarum et certarum rerum genera ipsa didicerunt reliqua per se adsequuntur – similiter arbitror in hac sive ratione sive exercitatione dicendi, qui illam vim adeptus sit, ut eorum mentes, qui aut de re publica aut de ipsius rebus aut de iis, contra quos aut pro quibus dicat, cum aliqua statuendi potestate audiant, ad suum arbitrium movere possit, illum de toto illo genere reliquarum orationum non plus quaesitum esse quid dicat, quam Polyclitum illum, cum Herculem fingeat, quem ad modum pellem aut hydram fingeret, etiam haec numquam separatim facere didicisset.

Cicero, *De oratore*, 2.69-70 (K. Kumaniecki ed., p.131).

5. Enitar equidem, sed intento opus est animo, ne omnia dilabantur, si unum aliquid effugerit.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 4.5.10 (M. Pohlenz ed., p.366).

6. Quin etiam obest plerumque iis qui discere volunt auctoritas eorum qui se docere profitentur; desinunt enim suum iudicium adhibere, id habent ratum quod ab eo quem probant iudicatum vident.

Cicero, *De natura deorum*, 1.10 (W. Ax ed., p.5).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 9: De studio discipline et continuatione eius (fol.70rb):

Tullius rethoricorum artis veteris libro i. capitulo 12. **Studium est animi assidua et vehemens ad aliquam rem applicitam magna cum voluntate occupatio.**<sup>1</sup> Idem de oratore libro 2. **Semper statui neminem sapientie laudem et eloquentie sine summo studio et labore et doctrina consequi posse.**<sup>2</sup> Libro 3. et finali. **Non est tanta in rebus obscuritas vt eam non penitus acri vir ingenio cernat si modo aspexerit.**<sup>3</sup>

1. Studium est autem animi assidua et vehementer ad aliquam rem adplicata magna cum voluptate occupatio, ut philosophiae, poeticae, geometricae, litterarum.

Cicero, *De inuentione*, 1.25.36 (E. Stroebel ed., p.33).

2. Neque eo minus eloquentiam tuam et multo magis virtutem et diligentiam admiror, et simul gaudeo iudicium animi mei comprobari, quod semper statui neminem sapientiae laudem et eloquentiae sine summo studio et labore et doctrina consequi posse.

Cicero, *De oratore*, 2.69-70 (K. Kumaniecki ed., p.131).

3. Nam neque tam est acris acies in naturis hominum et ingeniis, ut res tantas quisquam nisi monstratas possit videre, neque tanta tamen in rebus obscuritas, ut eas non penitus acri vir ingenio cernat, si modo aspexerit.

Cicero, *De oratore*, 3.124 (K. Kumaniecki ed., p.309).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 10: De inuestigatione seu indagazione et inuenditione (fol.70vb):

Tullius de oratore libro 3. et finali. **Non est tanta in rebus obscuritas vt eam non penitus acer vir ingenio cernat: si modo aspexerit.**<sup>1</sup> Idem in ortensio circa fine. **Indagatio rerum tum maximarum tum etiam occultissimarum habet oblectationem.**<sup>2</sup>

1. Nam neque tam est acris acies in naturis hominum et ingeniis, ut res tantas quisquam nisi monstratas possit videre, neque tanta tamen in rebus obscuritas, ut eas non penitus acri vir ingenio cernat, si modo aspexerit.

Cicero, *De oratore*, 3.124 (K. Kumaniecki ed., p.309).

2. Indagatio ipsa rerum cum maximarum tum etiam occultissimarum habet oblectationem; si vero aliquid occurrit quod veri simile videatur, humanissima completur animus voluptate.

Cicero, *Academica priora*, 127 (O. Plasberg ed., p.91).

Pars 3, Liber 4, Rubrica 1: De vtilitate seu proficuo (fol.71rb):

Tullius de officiis libro i. capitulo 53. **Omnis actio vacare debet temeritate et negligentia: nec vero agere aliquid cuius non possit causam probabilem reddere.**<sup>1</sup> Libro 2. capitulo 20. **Omnes expetimus vtilitatem ad eamque rapimur: nec facere aliter vilo modo possumus. Nam quis est qui vtilia fugiat: aut quis est qui non eam studiosissime prosequatur.**<sup>2</sup> Idem rethoricorum artis veteris Libro 2. capitulo 11. **Utilitatis due partes esse videntur: incolumitas et potentia.**<sup>3</sup> Idem de oratore libro 2. **Nemo praesertim est in clara ciuitate quin putet expetendam maxime dignitatem: sed vincit vtilitas plerumque: cum subest ille timor: ea neglecta ne dignitatem quidem posse retineri.**<sup>4</sup>

1. Omnis autem actio uacare debet temeritate et negligentia nec uero agere quicquam cuius non possit causam probabilem reddere haec est enim fere descriptio officii.

Cicero, *De officiis*, 1.29.101 (C. Atzert ed., p.34).

2. Omnes enim expetimus utilitatem ad eamque rapimur nec facere aliter ullo modo possumus. Nam quis est qui utilia fugiat. Aut quis potius qui ea non studiosissime persequatur.

Cicero, *De officiis*, 3.28.101 (C. Atzert ed., p.116).

3. Quare utilitatis duae partes videntur esse, incolumitas et potentia.

Cicero, *De inuentione*, 2.56.169 (E. Stroebel ed., p.151).

4. Nemo est enim, praesertim in tam clara civitate, quin putet expetendam maxime dignitatem; sed vincit utilitas plerumque, cum subest ille timor, ea neglecta ne dignitatem quidem posse retineri.

Cicero, *De oratore*, 2.334 (K. Kumaniecki ed., p.247).

Pars 3, Liber 4, Rubrica 5: De artibus et artificiis (fol.72ra):

Tullius rethoricorum artis veteris libro 3. capitulo 9. **Ars porro nature commoda confirmat et auget.**

Naturalis est ea, quae nostris animis insita est et simul cum cogitatione nata; artificiosa est ea, quam confirmat inductio quaedam et ratio praeceptionis, sed qua uia in ceteris rebus ingenii bonitas imitatur saepe doctrinam, ars porro naturae commoda confirmat et auget, item fit in hac re, ut nonnumquam naturalis memoria, si cui data est egregia, similis sit huic artificiosae, porro haec artificiosa naturae commoda retineat et amplificet ratione doctrinae; quapropter <et> naturalis memoria praeceptione confirmanda est, ut sit egregia, et haec, quae doctrina datur, indiget ingenii.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 3.16.28-29 (F. Marx ed., p.95).

Pars 3, Liber 4, Rubrica 6: De exercitio et vsu exercitii (fol.72rb-va):

Tullius rethoricorum artis noue libro 3. capitulo 12. **Principia ab ingenio profecta sunt: et exercitiis disciplina comparatur.**<sup>1</sup> 13. capitulo et finali. **In omni disciplina infirma est artis perceptio sine assiduitate exercitationis.**<sup>2</sup>

1. Nihil est enim, quod aut natura extremum inuenerit aut doctrina primum; sed rerum principia ab ingenio profecta sunt, exitus disciplina comparantur.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 3.22.36 (F. Marx ed., pp.101-2).

2. Sed cum in omni disciplina infirma est artis praeceptio sine summa assiduitate exercitationis, tum uero in nemonicis minimum ualet doctrina, nisi industria, studio labore, diligentia conprobatur.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 3.24.40 (F. Marx ed., p.104).

Pars 3, Liber 4, Rubrica 7: De cura et intentione animi et negligentia (fol.72vb):

Tullius de officiis libro 1. capitulo 13. **Difficilis est cura rerum alienarum.**<sup>1</sup> Idem tusculanarum questionarum libro 2. **Animus intentione depellit presumptione ponderum. remissione autem sic vrgetur: vt se nequeat extollere.**<sup>2</sup>

1. Est enim difficilis cura rerum alienarum quamquam Terentianus ille Chremes humani nihil a se alienum putat sed tamen quia magis ea percipimus atque sentimus quae nobis ipsis aut prospera aut aduersa eueniunt quam illa quae ceteris quae quasi longo interuallo interiecto uidemus aliter de illis ac de nobis iudicamus.

Cicero, *De officiis*, 1.9.30 (C. Atzert ed., p.11).

2. Ut onera contentis corporibus facilius feruntur, remissis opprimunt, simillime animus intentione sua depellit pressum omnem ponderum, remissione autem sic urgetur, ut se nequeat extollere.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 2.23.54 (M. Pohlenz ed., p.309).

Pars 3, Liber 5, Rubrica 2: De temperantia locutionis et oportuno sermone (fol.75rb):

Tullius de oratore libro i. **Ipsum dicere nunquam est non ineptum nisi cum est necessarium.**

Nam quid est ineptius quam de dicendo dicere, cum ipsum dicere numquam sit non ineptum, nisi cum est necessarium?

Cicero, *De oratore*, 1.112 (K. Kumaniecki ed., p.43).

Pars 3, Liber 5, Rubrica 7: De circumspectione prolocutionis aliene malignitatis (fol.76va):

Tullius in inuectiua in salustium. **Sepe vidi grauius offendere animos auditorum eos qui aliena flagitia apte dixerunt quam eos qui commiserunt.**

Finem dicendi faciam patres conscripti saepe enim vidi grauius offendere animos auditorum eos qui aliena flagitia aperte dixerunt quam eos qui commiserunt mihi quidem ratio habenda est non quae sallustius merito debeat audire sed ut ea dicam si qua ego honeste effari possim.

Pseudo-Cicero, *Inuectiua in C. Sallustium Crispum*, 8.22 (A. Kurfess ed., p.21).

Pars 3, Liber 6, Rubrica 1: De rethorica et poetria et eloquentia facundia: oratione et oratore atque poeta (fol.78vb-79rb):

Tullius rethoricorum artis veteris libro i. in prohemio: **Me quidem diu cogitantem ratio ipsa in hanc potissimum sententiam ducit vt estimem sapientiam sine eloquentia parum prodesse ciuitatibus: eloquentiam vero sine sapientia nimium obesse plerumque: prodesse nunquam. Si quis omissis rectissimis atque honestissimis studiis rationis et officii consumit omnem operam in exercitatione dicendi: is inutilis sibi perniciosus patrie ciuis alitur.**<sup>1</sup> Idem de oratore libro i. **Quid tam iocundum cogitatu atque auditu quam sapientibus sententiis grauibusque verbis ornata oratio et polita.**<sup>2</sup> **Quid potest esse in oratore: aut iocundius aut magis proprium humanitatis quam sermo facetus ac nulla in re rudis.**<sup>3</sup> **Hoc proprium oratoris est oratio grauis et ornata et hominum sensibus ac mentibus accommodata.**<sup>4</sup> **Is orator erit mea sententia hoc tam graui dignus nomine qui quecunque inciderint: que sint dictione explicanda prudenter et composite et ornate et memoriter docet: cum quadam actionis dignitate etiam**<sup>5</sup> **finitimus est oratori poeta: numerus astrictior paulo: verborum autem licentia liberior: multis vero ornandi generibus socius ac pene par.**<sup>6</sup> **Sunt quidam aut ita lingua hesitantes aut ita vultu motuque corporis vasti atque agrestes: vt etiam si ingeniis atque arte valeant: tamen in oratorum numero venire non possunt. Sunt autem quidam ita in iisdem rebus habiles ita nature muneribus ornati vt non nati: sed ab aliquo deo electi esse videantur. Magnum est quiddam onus atque munus suscipere atque profiteri se esse omnibus silentibus vnum maximis de rebus magno in conuentu hominum audientium. Adest enim fere nemo quando acutius atque acrius vitia indicet quam recta videat.**<sup>7</sup> **Ut quisque optime dicit: ita maxime dicendi difficultatem variosque euentus orationis expectatione hominum pertimescit. Qui vero nihil potest dignum re dignum nomine orationis: dignum hominum auribus efficere atque edere. Is mihi etiam si commouetur in dicendo: tamen impudens videtur.**<sup>8</sup> **Quotiens dicimus: totiens de nobis iudicatur. Permulta sunt que nisi orator a natura habere non multum a magistro adiuuaretur.**<sup>9</sup> **Libro 2. Oratoris omnis actio opinionibus non scientia continetur.**<sup>10</sup> **Nihil est perfecto oratore preclarius.**<sup>11</sup> **Multo turpius est oratori nocuisse cause quam non profuisse.**<sup>12</sup> **Habet multitudo vim quandam talem: vt quemadmodum tibicen sine tibiis canere: sic orator sine multitudine audiente eloquens esse non possit.**<sup>13</sup> **Libro 3. Nihil est tam tenerum: neque tam flexibile: neque quod tam facile sequatur quocumque ducas quam oratio.**<sup>14</sup> **Is est eloquens qui et humilia subtiliter et alta grauiter et mediocria temperate potest dicere. Is erit eloquens qui poterit parua submissee modica temperate magna grauiter dicere.**<sup>15</sup> **Hec sapientia maxime adhibenda eloquenti est: vt sit temporum personarumque moderator: nam nec semper apud omnes eodem modo dicendum arbitror.**<sup>16</sup> **Prudentia hominibus grata est lingua suspecta.**<sup>17</sup> **Uersus ratione non est cognitus: sed natura atque sensu que dimensuratio docuit quid acciderit. Ita notatio nature et animaduersio peperit artem.**<sup>18</sup>

1. Ac me quidem diu cogitantem ratio ipsa in hanc potissimum sententiam ducit, ut existimem sapientiam sine eloquentia parum prodesse ciuitatibus, eloquentiam vero sine sapientia nimium obesse plerumque, prodesse nunquam. Quare si quis omissis rectissimis atque honestissimis studiis rationis et officii consumit omnem operam in exercitatione dicendi, is inutilis sibi, perniciosus patrie ciuis alitur; qui vero ita sese armat eloquentia, ut non oppugnare commoda patrie, sed pro his propugnare possit, is mihi vir et suis et publicis rationibus utilissimus atque amicissimus ciuis fore videtur.

Cicero, *De inuentione*, 1.1.1 (E. Stroebel ed., pp.1-2).

2. Aut tam iucundum cognitu atque auditu quam sapientibus sententiis grauibusque verbis ornata oratio et polita?

Cicero, *De oratore*, 1.31 (K. Kumaniecki ed., p.13).

3. Age vero ne semper forum subsellia rostra curiam que meditere, quid esse potest in otio aut iucundius aut magis proprium humanitatis quam sermo facetus ac nulla in re rudis?

Cicero, *De oratore*, 1.32 (K. Kumaniecki ed., p.14).

4. Atqui totus hic locus philosophorum proprius videtur, neque orator me auctore umquam repugnabit; sed cum illis cognitionem rerum concesserit, quod in ea solum illi voluerint elaborare, tractationem orationis, quae sine illa scientia nulla est, sibi adsumet; hoc enim est proprium oratoris quod saepe iam dixi: oratio gravis et ornata et hominum sensibus ac mentibus accommodata.

Cicero, *De oratore*, 1.54 (K. Kumaniecki ed., p.22).

5. Quam ob rem si quis universam et propriam oratoris vim definire complecti que volt, is orator erit mea sententia hoc tam gravi dignus nomine, qui quaecumque res inciderit quae sit dictione explicanda prudenter et compositae et ornatae et memoriter dicet cum quadam actionis etiam dignitate.

Cicero, *De oratore*, 1.64 (K. Kumaniecki ed., p.26).

6. Est enim finitimus oratori poeta, numeris adstrictior paulo, verborum autem licentia liberior, multis vero ornandi generibus socius ac paene par; in hoc quidem certe prope idem, nullis ut terminis circumscribat aut definiat ius suum, quo minus ei liceat eadem illa facultate et copia vagari qua velit.

Cicero, *De oratore*, 1.70 (K. Kumaniecki ed., p.28).

7. Neque haec ita dico ut ars aliquos limare non possit – neque enim ignoro et quae bona sint fieri meliora posse doctrina et quae non optima aliquo modo acui tamen et corrigi posse – sed sunt quidam aut ita lingua haesitantes aut ita voce absoni aut ita voltu motuque corporis vasti atque agrestes, ut etiamsi ingeniis atque arte valeant, tamen in oratorum numerum venire non possint. Sunt autem quidam ita in isdem rebus habiles, ita naturae muneribus ornati, ut non nati, sed ab aliquo deo ficti esse videantur. Magnum quoddam est onus atque munus suscipere atque profiteri se esse omnibus silentibus unum maximis de rebus magno in conventu hominum audiendum. Adest enim nemo fere quin acutius atque acrius vitia in dicente quam recta videat.

Cicero, *De oratore*, 1.115-116 (K. Kumaniecki ed., pp.44-5).

8. Ut enim quisque optime dicit, ita maxime dicendi difficultatem variosque eventus orationis expectationemque hominum pertimescit. Qui vero nihil potest dignum re, dignum nomine oratoris, dignum hominum auribus efficere atque edere, is mihi, etiamsi commovetur in dicendo, tamen impudens videtur.

Cicero, *De oratore*, 1.120 (K. Kumaniecki ed., p.46).

9. Quotiens enim dicimus, totiens de nobis iudicatur; et qui semel in gestu peccavit, non continuo existimatur nescire gestum; cuius in dicendo aliquid reprehensum est, aut aeterna in eo aut certe diuturna valet opinio tarditatis. Illud vero quod a te dictum est esse permulta, quae orator a natura nisi haberet, non multum a magistro adiuveretur, valde tibi adsentior inque eo vel maxime probavi summum illum doctorem Alabandensem Apollonium, qui cum mercede doceret, tamen non patiebatur eos, quos iudicabat non posse oratores evadere, operam apud sese perdere dimittebatque et ad quam quemque artem putabat esse aptum, ad eam impellere atque hortari solebat.

Cicero, *De oratore*, 1.125-126 (K. Kumaniecki ed., pp.48-9).

10. Ars enim earum rerum est quae sciuntur; oratoris autem omnis actio opinionibus non scientia continetur.

Cicero, *De oratore*, 2.30 (K. Kumaniecki ed., p.115).

11. Sed de me videro; nunc hoc propono, quod mihi persuasi, quamvis ars non sit, tamen nihil esse perfecto oratore praeclarius.

Cicero, *De oratore*, 2.33 (K. Kumaniecki ed., p.116).

12. Alterum est illud, quod ego maxime oratori cavendum et providendum puto quodque me sollicitare summe solet: non tam ut prosim causis elaborare soleo, quam ut ne quid obsim; non quin enitendum sit in utroque, sed tamen multo est turpius oratori nocuisse videri causae quam non profuisse.

Cicero, *De oratore*, 2.295 (K. Kumaniecki ed., p.230).

13. Habet enim multitudo vim quandam talem, ut, quem ad modum tibicen sine tibiis canere, sic orator nisi multitudine audiente eloquens esse non possit.

Cicero, *De oratore*, 2.338 (K. Kumaniecki ed., p.248).

14. Nihil est enim tam tenerum neque tam flexibile neque quod tam facile sequatur quocumque ducas quam oratio.

Cicero, *De oratore*, 3.176 (K. Kumaniecki ed., p.336).

15. Is est enim eloquens qui et humilia subtiliter et alta graviter et mediocria temperate potest dicere. Nemo is, inquires, unquam fuit. Ne fuerit. Ego enim quid desiderem, non quid viderim disputo redeoque ad illam Platonis de qua dixeram rei formam et speciem, quam etsi non cernimus tamen animo tenere possumus. Non enim eloquentem quaero neque quicquam mortale et caducum sed illud ipsum, cuius qui sit compos, sit eloquens; quod nihil est aliud nisi eloquentia ipsa quam nullis nisi mentis oculis videre possumus. Is erit igitur eloquens, ut idem illud iteremus, qui poterit parva summis, modica temperate, magna graviter dicere.

Cicero, *Orator*, 100-101 (P. Reis ed., p.34).

16. Haec enim sapientia maxime adhibenda eloquenti est, ut sit temporum personarumque moderator. Nam nec semper nec apud omnis nec contra omnis nec pro omnibus nec omnibus eodem modo dicendum arbitror.

Cicero, *Orator*, 123 (P. Reis ed., p.43).

17. Propterea quod prudentia hominibus grata est, lingua suspecta.

Cicero, *Orator*, 145 (P. Reis ed., p.51).

18. Neque enim ipse versus ratione est cognitus, sed natura atque sensu, quem dimensa ratio docuit quid acciderit. Ita notatio naturae et animadversio peperit artem.

Cicero, *Orator*, 183 (P. Reis ed., p.70).

Pars 3, Liber 6, Rubrica 2: De potentia et effectu eloquentie (fol.79va-vb):

Tullius rethoricorum artis veteris libro 2. capitulo 7. **Quemadmodum res obscure dicendo aptiores fiunt sic res aperte obscuriores eidem.**<sup>1</sup> Idem rethoricorum artis noue libro i. capitulo i. **Non in se parum fructus habet copia dicendi et commoditas orationis: si recta intelligentia et definita animi moderatione gubernetur.**<sup>2</sup> Idem de oratore libro i. **Non quicquam mihi prestabilius videtur quam in dicendo tenere hominum mentes posse allicere voluntates impellere: quo velit deducere. Hec vna res in omni libero populo maxime in populo romano tranquillisque ciuitatibus precipue semper floruit: semperque dominata est.**<sup>3</sup> **Quis nescit maximam vim existere oratoris in hominum mentibus vel ad iram vel ad odium: aut dolorem incitandis vel ab hisce iisdem permotionibus ad leuitatem misericordiam reuocandis.**<sup>4</sup> Libro 2. **Usus dicendi in omni pacata et libera ciuitate dominatur.**<sup>5</sup> **Quid admirabilius quam res splendore illustrata verborum.**<sup>6</sup> **Tantam vim habet illa que recte a bono poeta dicta est vox atque nimirum omnium regina rerum oratio: vt non modo inclinantem excipere aut stantem inclinare: sed etiam aduersantem atque repugnantem vt imperator fortis ac bonus capere possit.**<sup>7</sup> Idem paradoxorum in prohemio: **Nihil est tam horridum tam incultum quod non splendet oratione et tanquam excolatur.**<sup>8</sup> Idem tusculanarum questionum libro 2. **Effectus eloquentie est audientium approbatio.**<sup>9</sup>

1. Atque unius cuiusque constitutionis exemplum subponere non gravemur, nisi illud videremus, quemadmodum res obscurae dicendo fierent apertiores, sic res apertas obscuriores fieri oratione.

Cicero, *De inuentione*, 2.52.156 (E. Stroebel ed., p.146).

2. Et eo studiosius hoc negotium suscepimus, quod te non sine causa uelle cognoscere rhetoricam intellegebamus: non enim in se parum fructus habet copia dicendi et commoditas orationis, si recta intelligentia et definita animi moderatione gubernetur.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 1.1.1 (F. Marx ed., p.1).

3. Qui cum ita esset exorsus non sibi cohortandum Sulpicium et Cottam sed magis utrumque conlaudandum videri, quod tantam iam essent facultatem adepti, ut non aequalibus suis solum anteponerentur sed cum maioribus natu compararentur ‘neque vero mihi quicquam’ inquit ‘praestabilius videtur quam posse dicendo tenere hominum mentis, adlicere voluntates, impellere quo velit, unde autem velit deducere. Haec una res in omni libero populo maximeque in pacatis tranquillisque ciuitatibus praeipue semper floruit semperque dominata est....’

Cicero, *De oratore*, 1.30 (K. Kumaniecki ed., p.13).

4. Quis enim nescit maxime vim existere oratoris in hominum mentibus vel ad iram aut ad odium aut dolorem incitandis vel ab hisce isdem permotionibus ad lenitatem misericordiamque reuocandis?

Cicero, *De oratore*, 1.53 (K. Kumaniecki ed., p.22).

5. Nam ut usum dicendi omittam, qui in omni pacata et libera ciuitate dominatur, tanta oblectatio est in ipsa facultate dicendi, ut nihil hominum aut auribus aut mentibus iucundius percipi possit.

Cicero, *De oratore*, 2.33 (K. Kumaniecki ed., p.117).

6. Quid admirabilius quam res splendore inlustrata verborum?

Cicero, *De oratore*, 2.34 (K. Kumaniecki ed., p.117).

7. Sed tantam vim habet illa, quae recte a bono poeta dicta est ‘flexanima atque omnium regina rerum oratio’ ut non modo inclinatem excipere aut stantem inclinare, sed etiam adversantem ac repugnantem, ut imperator fortis ac bonus, capere possit.

Cicero, *De oratore*, 2.187 (K. Kumaniecki ed., p.180).

8. Sed nihil est tam incredibile, quod non dicendo fiat probabile, nihil tam horridum, tam incultum, quod non splendescat oratione et tamquam excolatur.

Cicero, *Paradoxa Stoicorum*, prooem.3 (C.F.W. Müller ed., p.198).

9. Etenim si orationes, quas nos multitudinis iudicio probari volebamus (popularis est enim illa facultas, et effectus eloquentiae est audientium adprobatio) sed si reperiebantur non nulli, qui nihil laudarent nisi quod se imitari posse confiderent, quemque sperandi sibi, eundem bene dicendi finem proponerent, et cum obruerentur copia sententiarum atque verborum, ieiunitatem et famem se malle quam ubertatem et copiam dicerent, unde erat exortum genus Atticorum is ipsis, qui id sequi se profitebantur, ignotum, qui iam conticuerunt paene ab ipso foro inrasi: quid futurum putamus, cum adiutore populo, quo utebamur antea, nunc minime nos uti posse videamus.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 2.1.3 (M. Pohlenz ed., p.281).

Pars 3, Liber 6, Rubrica 3: De necessariis cogitationi oratoris (fol.80ra-rb):

Tullius rethoricorum artis noue libro i. capitulo i. **Ars sine assiduitate dicendi non iuuat multum.**<sup>1</sup> Idem de oratore libro 2. **Nemo potest de ea re quam non nouit non turpissime dicere.**<sup>2</sup> **Si mihi quamuis eruditum hominem adduxeris quamuis et acutum in cogitando quamuis pronuntiando expeditum: si erit idem in consuetudine ciuitatis in exemplis in institutis in moribus ac voluntatibus ciuium suorum hospes: non multum ei loci proderunt ex quibus illi argumenta promuntur.**<sup>3</sup> **Hec adiuuant in oratore: lenitas vocis pudoris vultus: significatio verborum. comitas. si quid persequatur acrius vt inuitus et coactus facere videatur.**<sup>4</sup> **Ad consilium de re publica dandum caput est noscere mores: ad dicendum vero probabiliter nosce mores ciuitatis: quia crebro mutantur.**<sup>5</sup> **Quid est turpius quam legitimarum et ciuilium controuersiarum patrocina suscipere cum sis legum et ciuilis iuris ignarus.**<sup>6</sup>

1. Nunc, ne nimium longa sumatur oratio, de re dicere incipiemus, [sed] si te unum illud monuerimus, artem sine assiduitate dicendi non multum iuuare, ut intellegas hanc rationem praeceptionis ad exercitationem adcommodari oportere.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 1.1.1 (F. Marx ed., pp.1-2).

2. In quo est illa quidem magna offensio vel negligentiae susceptis rebus, vel perfidiae receptis; sed etiam illa maior opinione, quod nemo potest de ea re, quam non novit, non turpissime dicere.

Cicero, *De oratore*, 2.101 (K. Kumaniecki ed., p.145).

3. Nam si tu mihi quamvis eruditum hominem adduxeris, quamvis acrem et acutum in cogitando, quamvis ad pronuntiandum expeditum, si erit idem in consuetudine civitatis, in exemplis, in institutis, in moribus ac voluntatibus civium suorum hospes, non multum ei loci proderunt illi, ex quibus argumenta promuntur.

Cicero, *De oratore*, 2.131 (K. Kumaniecki ed., p.156).

4. Sed haec adiuvat in oratore lenitas vocis, vultus pudoris significatio, verborum comitas; si quid persequere acrius, ut inuitus et coactus facere videare.

Cicero, *De oratore*, 2.182 (K. Kumaniecki ed., p.177).

5. Ad consilium autem de re publica dandum caput est nosse rem publicam; ad dicendum vero probabiliter nosse mores civitatis; qui quia crebro mutantur, genus quoque orationis est saepe mutandum.

Cicero, *De oratore*, 2.337 (K. Kumaniecki ed., p.248).

6. Quid est enim turpius quam legitimarum et civilium controversiarum patrocina suscipere, cum sis legum et civilis iuris ignarus?

Cicero, *Orator*, 120 (P. Reis ed., p.41).

Pars 3, Liber 6, Rubrica 4: De exordio et partibus eius (fol.80rb-va):

Tullius rethoricorum artis veteris libro i. capitulo 9. **Exordium est oratio animum auditoris idonee comparans ad reliquam dictionem. Quod euenit. si eum beniuolum attentum docilem confecerit.**<sup>1</sup> **Insinuatio est oratio quadam dissimulatione et circuitione obscura subiens auditoris animum.**<sup>2</sup> **In inuidiam ducentur aduersarii: si eorum potentia diuitie cognatio pecunie proferentur: atque eorum vsus arrogans et intolerabilis: vt his rebus magis videantur quam cause sue confidere. Ab auditorum persona beniuolentia captatur. Si res ab his fortiter sapienter mansuete geste proferuntur: vt nequa assentatio nimia significetur. si de his quam honesta existimatio quantaque eorum iudicii et auctoritatis expectatio sit ostendatur. Attentos faciemus: si demonstrabimus ea que dicturi erimus magna noua incredibilia esse: aut ad omnes: aut ad eos qui audiunt: aut ad aliquos illustres homines: aut ad deos immortales aut a summa rei publice attinere. Et si pollicemur nos breuiter causam naturam demonstraturos: dociles auditores faciemus: si apte et breuiter summam cause exponemus. Cum docilem velis facere simul attentum facias oportet: nam inest maxime docilis qui attentissime est paratus audire. Insinuatione vtendum est cum auditoris animus infestus est. Id autem tribus ex causis fit: maxime: si aut inest in ipsa causa quedam turpitude: aut ab his qui ante dixerunt iam quiddam persuasum videtur: aut eo tempore locus dicendi datur cum iam illi quos audire oportet defessi sunt audiendo. Si causa est turpitude contrahit offensionem: aut pro eo homine in quo offenditur: alium hominem qui diligitur interponi oportet: aut pro re in qua offenditur aliam rem que probatur: aut pro re hominem: aut pro homine rem: aut ab eo quod odit ad id quod diligit auditoris animus traducatur et dissimulare te id defensurum quod existimeris defensurus. Deinde cum iam mitior factus erit auditor. ingredi pedetentim in defensionem: et dicere ea que indigent aduersarii tibi quoque indigna videri. deinde cum lenieris eum qui audiet demonstrare nihil horum ad te pertinere: et negare te quicquam de aduersariis esse dicturum neque illud neque hoc: vt neque aperte ledas eos qui diliguntur: et tamen id obscure faciens quoad possis alienos ab his auditorum voluntatem: et aliquorum iudicium simili de re: aut auctoritatem proferre imitationem dignam. Deinde eadem aut similem aut maiorem agi rem in presentia demonstrari.**<sup>3</sup> **Animus defensus audiendo aut admiratione integratur aut risu nouatur.**<sup>4</sup> Idem rethoricorum artis noue libro i. capitulo 2. **Exordium est principium orationis per quod animus auditoris vel iudicis constituitur vel apparatus ad audiendum.**<sup>5</sup> 4. capitulo. **Attentos habebimus si pollicetur nos de rebus magnis nouis inusitatis verba facturos: aut de his que ad rem publicam pertineant: aut ad eos ipsos qui audient: aut de deorum immortalium religione. Et si rogabimus vt attente audiant. Et si numero exponemus rebus de quibus dicturi sumus.**<sup>6</sup> **In exordienda causa seruandum est vt leuis sit sermo: et vsitata verborum consuetudo vt non apparata videatur oratio esse.**<sup>7</sup> Idem de oratore libro 2. **Hec adiuuant in oratore: lenitas vocis: pudoris vultus significatio verborum: comitas. siquid persequatur acrius vt inuitus et coactus facere videatur.**<sup>8</sup>